
1 

 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG 

 

             Số:         /KH-THCS 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 
 

      

             Tiên Thắng, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm - 2024 

 

 Thực hiện công văn số 187/KH-THCS ngày12/4/2024 của Phòng GD ĐT 

Tiên Lãng về hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024; 

Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng xây dựng kế hoạch hưởng ứng 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định 

trách nhiệm và hành động của các tập thể, cá nhân trong việc bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các 

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn 

nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

 2. Yêu cầu 

 Nhà trường chấp hành nghiêm các quy định về ATTP; không mua thực 

phẩm, sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh ATTP; 

không để các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không đảm bảo ATTP hoạt 

động tại nhà trường; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

  Phối hợp với trạm y tế xã Tiên Thắng, xã Toàn Thắng tăng cường công 

tác tuyên truyền, giáo dục về vệ sinh an toàn thực phẩm trong các trường học; 

khuyến khích giáo viên, học sinh tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức khoa học và pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm; trong đó nhấn mạnh việc người đứng đầu nhà trường phải chịu trách 

nhiệm về an toàn thực phẩm theo quy định. 

 Ban giám hiệu nhà trường và giáo viên chủ nhiệm thường xuyên quan tâm 

chỉ đạo, tuyên truyền, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các quy định về đảm 

bảo an toàn thực phẩm. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP CỦA THÁNG HÀNH 

ĐỘNG 

1. Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm được phát động với chủ đề: “Tiếp tục 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 
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2. Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 

3. Thông điệp truyền thông 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024.  

- Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của 

chính quyền các cấp, của toàn xã hội.  

- Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng 

đồng, vì sự phát triển bền vững.  

- Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên 

canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu 

vực. 

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng 

sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.  

- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.  

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường 

xuyên bằng xà phòng.  

- Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách 

nhiệm của mỗi người.  

- Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông 

nghiệp bền vững. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

Tuyên truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm trong cán bộ, viên chức, 

học sinh qua các buổi họp HĐSP, sinh hoạt ngoại khóa về thực hiện các qui định 

vệ sinh an toàn thực phẩm, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch 

bệnh xảy ra ở động vật, gia cầm và ở người. 

Thường xuyên kiểm tra các đồ dùng nước uống đảm bảo chất lượng theo 

qui định của ngành. 

Hợp đồng với nhà máy nước sản xuất đá sạch và nước uống Đào Tiến 

Quang Phục, Tiên Lãng để cung ứng về nguồn nước uống đảm bảo chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Giao bảo vệ nhận các đợt giao nước uống đống bình 

có sổ ghi số lượng bình nước lọc, ngày đóng bình, hạn sử dụng… để kiểm soát 

đầu ra an toàn đến sức khỏe cán bộ, viên chức và học sinh toàn trường. 

Kiểm tra vệ sinh môi trường để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp 

đảm bảo vệ sinh. 

Kiểm tra phục vụ văn phòng, việc thực hiện các qui định: hồ sơ sức khỏe 

và thực hiện 10 nguyên tắc vàng về vệ sinh an toàn thực phẩm. 
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Kiểm tra nguồn nước sạch và các công trình thoát nước để xử lý kịp thời. 

Các dụng cụ chế biến trong giờ thực hành, đồ dùng của học sinh phải 

được vệ sinh. 

Giáo dục cho học sinh tích cực tham gia giữ vệ sinh đảm bảo an toàn thực 

phẩm như: lao động tự phục vụ, giữ vệ sinh trường, lớp, rèn thói quen vệ sinh cá 

nhân và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong 

trường học.                                                                      

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban giám hiệu 

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2024 phù hợp với thực tế đạt hiệu quả cao nhất. 

Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, tăng cường các bài viết về 

quyền trẻ em đăng trên các trang thông tin của nhà trường (zalo, facebook, 

website...) để giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh nắm được. 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường về Pháp 

lệnh vệ sinh an toàn thực phẩm, Luật an toàn thực phẩm và các văn bản hướng 

dẫn của UBND thành phố, Sở GD&ĐT và Sở Y tế và trung tâm y tế huyện, 

phòng GDĐT và Trạm y tế xã. 

Triển khai họp Ban đại diện CMHS, họp phụ huynh học sinh, thống nhất 

hợp đồng nguồn cung cấp nước uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 

thầy cô giáo và học sinh.  

Trang bị đầy đủ các dụng cụ, đồ dùng cho học sinh uống nước từ đầu năm 

học cho các bộ phận, phòng làm việc, phòng học.  

Phân công giáo viên khoa học tự nhiên và công nghệ triển khai chuyên đề 

tuyên truyền chế biến món ăn hợp vệ sinh, an toàn. 

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

Tuyên truyền giáo dục học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông 

qua các hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường và ở nhà. 

Thực hiện nghiêm ngặt các qui định về vệ sinh an toàn nước uống trong 

cán bộ, viên chức và học sinh.  

Giáo viên chủ nhiệm quan tâm đề xuất nhà trường mua sắm, trang bị ca 

cốc uống nước đảm bảo từ 10-15 chiếc/lớp. 

Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền cho học sinh không sử dụng đồ uống có 

cồn, có ga, nước uống có phẩm màu. Không ăn quà vặt trong trường, lớp. Học 

sinh được ăn sáng no tại nhà, tại hàng quán nhưng phải đảm bảo vệ sinh môi 

trường chung. 



4 

 

Phối hợp với giáo viên Tổng phụ trách tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra 

học sinh tự ăn sáng ở nhà hoặc ăn sáng tại nhà hàng, vứt bao bì, rác vào thùng 

nơi bán hàng. Không mạng quà vặt ăn tại trường, không vứt rác xuống kênh, 

cầu, đường, sân trường. Mỗi học sinh phải có ý thức nhặt rác cho vào thùng.  

3. Lao công nhà trường 

Thường xuyên triển khai tuyên truyền về phòng, chống các dịch bệnh 

trong trường học, nhắc nhở học sinh thực hiện văn hóa công sở.  

Nhận lô nước uống hàng tháng, ký nhận số lượng bình giao nếu thấy có 

những dấu hiệu bất thường phải báo cáo Hiệu trưởng để xử lý. 

Tăng cường dọn thu gom rác, đóng bao giao cho bộ phận vệ sinh thôn đưa 

về bãi chứa rác để xử lý. 

Tích cực thực hiện việc lau dọn trường lớp, nhà vệ sinh, dụng cụ uống 

nước của học sinh. 

Trên đây là kế hoạch triển khai hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2024. Đề nghị cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh 

toàn trường nghiêm túc thực hiện./. 

 Nơi nhận:                                                                       KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng GDĐT;                                                              PHÓ HIỆU TRƯỞNG          

- Ban giám hiệu; 

- GVCN lớp;  

- Lưu: VT.                                                                                        

              

 

                                                                                           Lương Văn Thuẩn 
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